Дело № 5-174/4/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15 апреля 2022 года                                                                         город Казань

Мировой судья судебного участка №4 по Советскому судебному району города Казани Анисимов Р.О., по адресу Республика Татарстан город Казань улица Главная дом 48,

рассмотрев материал по части 1 статьи 20.32 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:

заместителя руководителя по безопасности …город Казань, …, … года рождения, уроженца города … Республики Татарстан, гражданина Российской Федерации, с высшим образованием, паспортные данные: …, зарегистрированного и проживающего по адресу: Республика Татарстан, город Казань, улица …,
Ранее не привлекавшегося к административной ответственности.
УСТАНОВИЛ:

26 января 2022 года в 18 часов 00 минут …., будучи заместителя руководителя по безопасности … город Казань, являясь организатором спортивного соревнования по хоккею с мячом, проводимого на стадионе … расположенном по адресу: Республика Татарстан, город Казань, улица …, включенного в календарный план мероприятий, допустил нарушение подпункта «д» пункта 19 главы 5 и подпункта «е» пункта 19 правил обеспечения безопасности при проведении официальных спортивных соревнований, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 18 апреля 2014 года № 353 «Об утверждении Правил Обеспечения безопасности при проведении официальных спортивных соревнований»

… в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом. В письменном заявлении вину в совершении административного правонарушения признал, указав, что сотрудники полиции в полной мере не разъяснили, как и в каких местах должны располагаться локализаторы взрывов. При принятии решения просил применить статью 4.1 КоАП РФ и назначить наказание ниже низшего предела санкции статьи.

Согласно положениям части 1 статьи 20 Федерального закона от 04 декабря 2007 года № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации» организаторы физкультурных мероприятий или спортивных мероприятий определяют условия их проведения, несут ответственность за организацию и проведение таких мероприятий, имеют право приостанавливать и прекращать такие мероприятия, изменять время их проведения и утверждать их итоги, а также при проведении официальных спортивных соревнований обеспечивают совместно с собственниками, пользователями объектов спорта меры общественного порядка и общественной безопасности в соответствии с настоящим Федеральным законом и правилами обеспечения безопасности при проведении официальных спортивных соревнований, утвержденными Правительством Российской Федерации. Обеспечение мер общественного порядка и общественной безопасности при проведении официальных спортивных соревнований осуществляется за счет средств организаторов официальных спортивных соревнований и (или) собственников, пользователей объектов спорта в соответствии с положениями (регламентами) об официальных спортивных соревнованиях и (или) договорами, заключенными организаторами таких соревнований и собственниками, пользователями объектов спорта, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации. Права и обязанности организаторов официальных спортивных соревнований, собственников, пользователей объектов спорта по обеспечению общественного порядка и общественной безопасности при проведении официальных спортивных соревнований устанавливаются настоящим Федеральным законом, а также правилами обеспечения безопасности при проведении официальных спортивных соревнований.

Пунктами 5 и 6 Правил обеспечения безопасности при проведении официальных спортивных соревнований, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 18 апреля 2014 года № 353 (далее также Правила), определено, что места проведения соревнований должны иметь соответствующую инфраструктуру и техническое оснащение, необходимые для обеспечения общественного порядка и общественной безопасности при проведении соревнований. Инфраструктура мест проведения соревнований включает в себя следующие объекты, предназначенные для обеспечения общественного порядка и общественной безопасности при проведении соревнований, в том числе помещение для хранения предметов, запрещенных для проноса, либо место, специально подготовленное в соответствии с требованиями, утверждаемыми федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел, зоны (контрольно-пропускные пункты) для возможности осмотра входящих граждан и въезжающего транспорта с применением технических средств, требования к которым утверждаются федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел (подпункты "в" и "ж" пункта 6 Правил).

В соответствии с абзацем вторым пункта 5, подпунктами "а" - "в" и "ж" пункта 6 Правил обеспечения безопасности при проведении официальных спортивных соревнований, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 18 апреля 2014 года №353, в отношении отдельных объектов инфраструктуры, мест проведения официальных спортивных соревнований и оснащения стадионов инженерно-техническими средствами для обеспечения общественного порядка и общественной безопасности, при проведении на них официальных спортивных соревнований с присутствием зрителей разработаны Требования к отдельным объектам инфраструктуры мест проведения официальных спортивных соревнований и техническому оснащению стадионов для обеспечения общественного порядка и общественной безопасности, утвержденные приказом МВД России от 17 ноября 2015 года № 1092 (далее Требования).

В силу пункта 4 данных Требований объекты инфраструктуры мест проведения соревнований с учетом планируемого посещения зрителей организатором соревнования совместно с собственником (пользователем) объекта спорта должны оборудоваться в соответствии с приложением № 1 к настоящим Требованиям.

Пунктом 9.3.11 приложения № 1 Требований определено, что каждая точка пропуска (далее ТП) зоны (контрольно-пропускные пункты) для возможности осмотра входящих граждан и въезжающих транспортных средств с применением технических средств должна оборудоваться локализатором взрыва.

В соответствии с подпунктами "а", "в", "д" пункта 19 Правил обеспечения безопасности при проведении официальных спортивных соревнований, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 18.04.2014 N 353, организатор соревнования обязан:

уведомлять соответствующий территориальный орган Министерства внутренних дел Российской Федерации на районном уровне о месте, дате и сроке проведения соревнований в порядке, установленном Федеральным законом "О физической культуре и спорте в Российской Федерации";

разрабатывать и утверждать план мероприятий в срок не позднее 10 дней до начала соревнований;

утверждать акт о готовности места проведения соревнований за сутки до их начала.

В соответствии с частью 1 статьи 20.32 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нарушение организатором официального спортивного соревнования или собственниками, пользователями объектов спорта правил обеспечения безопасности при проведении официальных спортивных соревнований либо использование объекта спорта, сведения о котором отсутствуют во Всероссийском реестре объектов спорта, для проведения физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, включенных в Единый календарный план межрегиональных, всероссийских и международных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, календарные планы физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий субъектов Российской Федерации, - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей; на лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, - от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей или административное приостановление деятельности на срок до девяноста суток; на юридических лиц - от ста тысяч до трехсот тысяч рублей или административное приостановление деятельности на срок до девяноста суток.

Заслушав …., исследовав материалы дела, суд приходит к  выводу, что вина …. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.32 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – нарушение организатором официального спортивного соревнования или собственниками, пользователями объектов спорта правил обеспечения безопасности при проведении официальных спортивных соревнований либо использование объекта спорта, сведения о котором отсутствуют во Всероссийском реестре объектов спорта, для проведения физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, включенных в Единый календарный план межрегиональных, всероссийских и международных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, календарные планы физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий субъектов Российской Федерации, доказана полностью, в том числе:

- протоколом об административном правонарушении от 07 февраля 2022 года, не доверять которому оснований не имеется, с которым … согласился.
- определением о внесение изменений в протокол, с которыми                  … ознакомлен,

- Актом о готовности службы к проведению отдельного матча Чемпионата России, Кубка России, Первенства России по хоккею с мячом в сезоне 2021-2022 года от 26 января 2022 года,
- письменными объяснениями … по существу нарушения,

- письменными объяснениями … существу нарушения,

- фотоматериалами с места выявления правонарушения,

- планом мероприятий,

- приказом о приеме на работу ….,

- протоколом организации совещания по проведению мероприятия от 26 января 2022 года (время начала совещания 16 часов 00 минут),

- рапортами сотрудников полиции об обнаружении признаков административного правонарушения по части 1 статьи 20.32 КоАП РФ,
Таким образом, судом установлен факт нарушения организатором официального спортивного (пользователем объектов спорта) правил обеспечения безопасности при проведении официальных спортивных соревнований либо использование объекта спорта, сведения о котором отсутствуют во Всероссийском реестре объектов спорта, для проведения физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, включенных в Единый календарный план межрегиональных, всероссийских и международных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, календарные планы физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий субъектов Российской Федерации
К указанным выводам мировой судья пришел по результатам исследования и оценки представленных доказательств в своей совокупности: письменных доказательств.
Исследованные судом доказательства относимы, получены в соответствии с требованиями закона, в своей совокупности позволяют суду установить фактические обстоятельства совершения административного правонарушения.
… занимает должность заместителя руководителя по безопасности …город Казань и на нем, в силу должностных обязанностей лежит ответственность за безопасность соревнований.
Мировой судья находит вину ….. в совершении административного правонарушения в судебном заседании доказанной полностью.
…. подлежит наказанию за совершенное административное правонарушение, как должностное лицо.
Допущенные нарушения требований, могут повлечь негативные последствия, и приводят к недопустимому риску для жизни и здоровья людей на объекте защиты, на котором осуществляется деятельность в спортивной сфере.
При назначении наказания судом учитывается личность привлекаемого к ответственности лица, характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, обстоятельства его совершения, состояние здоровья, финансовое и имущественное положение.
Обстоятельств, отягчающих в соответствии со статьей 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административную ответственность, суд не усматривает.

Обстоятельством, смягчающим в соответствии со статьей 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административную ответственность, суд признает полное признание вины … раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетних детей.

При таких обстоятельствах суд считает возможным назначить наказание в виде административного штрафа в минимальных пределах санкции части 1 статьи 20.32 КоАП РФ, так как при указанных обстоятельствах административного дела, данное наказание наиболее полно соответствует целям административного наказания, указанным в статье 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Оснований для признание административного правонарушения малозначительным, суд не усматривает.
В соответствии с пунктом 2.2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, личностью и имущественным положением привлекаемого к административной ответственности физического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для граждан составляет не менее десяти тысяч рублей, а для должностных лиц - не менее пятидесяти тысяч рублей, либо административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, в случае, если минимальный размер административного штрафа для граждан составляет не менее четырех тысяч рублей, а для должностных лиц - не менее сорока тысяч рублей.

В соответствии с пунктом 2.3 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях При назначении административного наказания в соответствии с частью 2.2 настоящей статьи размер административного штрафа не может составлять менее половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного для граждан или должностных лиц соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса либо соответствующей статьей или частью статьи закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях.
С учетом того, что размер штрафа, предусмотренный частью 1 статьи 20.32 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях для должностных лиц составляет от 50 000 рублей до 100 000 рублей, суд считает возможным применить положения 2.2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание …. в виде штрафа в размере 25 000 рублей.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9-29.11КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

заместителя руководителя по безопасности … город Казань, … признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.32 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 25 000 (двадцать пяти тысяч) рублей.

Получатель платежа – УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), ИНН 1654003139, КПП 165501001, банк получателя платежа – Отделение НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан г. Казань, БИК банка – 019205400, номер счета получателя платежа – 03100643000000011100, КБК 73111601193010005140, ОКТМО 92701000001, УИН ….

Согласно части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в Советский районный суд города Казани в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья                                                         Р.О.Анисимов